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2017학년도  임실둥지유치원회계 예산 세입·세출 제3회 추가경정예산예산총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 761,643,000원"을  "세입·세출 각각743,260,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 임실둥지유치원 (단위 : 천원)

추경3회 743,260 761,643 -18,383 -2.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -2,685 4,665 0.6

학생복지/교육격차 해소 -10,410 285,332 38.3

기본적 교육활동 -2,974 94,067 12.6

선택적 교육활동 1,795 221,610 29.8

교육활동 지원 -2,887 32,768 4.4

학교 일반운영 -222 104,818 14.1

학교 재무활동 -1,000 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 -3,545 506,889 68.1

이전수입 기타이전수입 150 350 0.0

자체수입 학부모부담수입 -15,010 222,817 29.9

자체수입 행정활동수입 22 572 0.0

기타수입 전년도이월금 0 12,632 1.6
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 507,239 510,634 -3,395

1.교육비특별회계이전수입 506,889 510,434 -3,545

1.교육비특별회계전입금수입 506,889 510,434 -3,545

1.학교회계전입금 506,889 510,434 -3,545

1.학교운영비전입금 141,078 141,078 0
학교운영비지원 : (119,221,000원 × 1교) - 

141,078,000원 =
-21,857,000

학교운영비지원 : 21,857,000원 × 1교 = 21,857,000

2.목적사업비전입금 365,811 369,356 -3,545
(성립전)통학버스안전지도사 운영 : 

(11,398,000원 × 1교) - 11,248,000원 =
150,000

(성립전)통학버스안전지도사 운영 : 

(11,898,000원 × 1교) - 11,398,000원 =
500,000

(성립전)시간제기간제교사,시간제강사 인건비 :

 (112,273,000원 × 1교) - 111,868,000원 =
405,000

누리 및 방과후과정 : (143,450,000원 × 1교) 

- 155,959,000원 =
-12,509,000

특수교육대상자통학비지원 : (941,000원 × 1교

) - 1,427,000원 =
-486,000

(성립전)급식종사원대체인력(영양사) : 

(6,183,630원 × 1교) - 6,131,000원 =
52,000

(성립전)시간제기간제교사 퇴직금 : 8,343,000

원 × 1교 =
8,343,000

2.기타이전수입 350 200 150

1.학교회계간이전수입 0 200 -200

1.다른학교회계전입금 0 200 -200

1.다른학교회계전입금 0 200 -200교육실습생 운영 : - 200,000×1회 = -200,000

2.민간이전수입 350 0 350

1.기타지원금 350 0 350

1.기타지원금 350 0 350교육생실습비 : 350,000×1회= 350,000

2.자체수입 223,389 238,377 -14,988

1.학부모부담수입 222,817 237,827 -15,010

1.수익자부담수입 222,817 237,827 -15,010

1.급식비 58,907 58,689 218

1.급식비 58,907 58,689 218교직원 급식비 : 217,400원×1회= 218,000

2.방과후학교활동비 78,861 86,961 -8,100

1.방과후학교활동비 78,861 86,961 -8,100방과후운영비 : -5,762,000원×1회= -5,762,000

방과후운영비(방학중) : -2,350,130원×1식= -2,350,000
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

방과후운영비(수익자) : 12,000원×1회= 12,000

3.졸업앨범비 3,515 3,910 -395

1.졸업앨범비 3,515 3,910 -395졸업앨범대금 : -395,000원×1회= -395,000

4.기타수익자부담수입 3,033 3,033 0

1.기타수익자부담수입 3,033 3,033 0

5.누리과정비 78,501 85,234 -6,733

1.누리과정비 78,501 85,234 -6,733누리과정비 : -6,747,000×1회= -6,747,000

누리과정비(수익자) : 13,560원×1회= 14,000

2.행정활동수입 572 550 22

1.기타행정활동수입 572 550 22

1.이자수입 552 530 22

1.이자수입 552 530 22예금이자 수입 : 22,040원×1회= 22,000

2.기타행정활동수입 20 20 0

1.기타행정활동수입 20 20 0

3.기타수입 12,632 12,632 0

1.전년도이월금 12,632 12,632 0

1.순세계잉여금 12,632 12,632 0

1.순세계잉여금 12,632 12,632 0

1.순세계잉여금 12,632 12,632 0

세입합계 743,260761,643-18,383
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 4,665 7,350 -2,685

1.교직원 복지 및 역량강화 4,665 7,350 -2,685

1.교직원연수 3,865 6,550 -2,685

1.자율연수 3,865 6,550 -2,685

1.교직원복지비 3,865 6,550 -2,685자율연수경비  -790,000원×1회= -790,000

교원능력개발연수경비  -271,000원×1회= -271,000

교직원문화행사  -1,624,000원×1회= -1,624,000

2.교직원복지 800 800 0

1.교직원피복비 800 800 0

1.교직원복지비 800 800 0  

2.학생복지/교육격차 해소 285,332 295,742 -10,410

1.급식 관리 63,057 62,532 525

1.학교급식운영 63,057 62,532 525

1.급식운영비 8,652 8,824 -172

1.일반수용비 4,996 5,424 -428급식소모품구입비  -248,000원×1식= -248,000

각종검사수수료  -113,000원×1회= -113,000

위생교육비  -67,000원×1회= -67,000

2.연료비 3,039 2,700 339가스비  339,000원×1식= 339,000

3.기타공공요금 617 700 -83보험료  -33,000원×1회= -33,000

EAT 전자조달 수수료  -50,000원×1회= -50,000

2.급식식재료구입비 54,405 53,708 697

1.급식용식재료비 54,405 53,708 697식재료비  587,000원×1회= 587,000

친환경우수농축수산물지원  110,000원×1

회=
110,000

2.보건 관리 2,729 2,760 -31

1.학생및교직원보건안전관리 800 800 0

1.보건실운영 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0  

2.학교환경위생관리 1,929 1,960 -31
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.먹는물관리 1,034 1,060 -26

1.일반수용비 1,034 1,060 -26수질검사료  -26,000원×1회= -26,000

2.방역관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

3.공기질관리 495 500 -5

1.일반수용비 495 500 -5공기질측정검사수수료  -5,000원×1회= -5,000

3.교육격차 해소 191,762 204,271 -12,509

1.급식비지원 48,312 48,312 0

1.급식비지원 48,312 48,312 0

1.학생지원금 48,312 48,312 0  

2.누리과정비지원 143,450 155,959 -12,509

1.누리 및 방과후 과정비 143,450 155,959 -12,509

1.학생지원금 143,450 155,959 -12,509
누리과정비(교육활동비)  -6,747,000원×1

회=
-6,747,000

방과후운영비  -5,762,000원×1회= -5,762,000

4.학생복지 27,784 26,179 1,605

1.학생복지운영 27,784 26,179 1,605

1.통학차량운영비 8,438 7,088 1,350

1.일반수용비 800 0 800통학차량운영  200,000원×4종= 800,000

2.연료비 7,638 7,088 550통학차량운영비  550,000원×1식= 550,000

2.통학버스안전지도사 12,798 12,148 650

1.기간제직원인건비 12,150 11,500 650
(성립전)통학차량안전지도사 인건비  

150,000원×1건
150,000

(성립전)통학차량안전지도사 인건비  

500,000원×1명×1회=
500,000

2.기간제직원법정부담

금
648 648 0  

3.원아 가방 구입 832 832 0

1.교육운영비 832 832 0  

4.체육복 구입 2,201 2,201 0

1.교육운영비 2,201 2,201 0  

5.졸업앨범비 3,515 3,910 -395

2 발행일 : 2018-02-09



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학생복지비 3,515 3,910 -395졸업앨범 구입비  -395,000원×1회= -395,000

3.기본적 교육활동 94,067 97,041 -2,974

1.교과 활동 85,870 88,741 -2,871

1.교과활동지원 82,849 85,234 -2,385

1.누리과정운영비 82,849 85,234 -2,385

1.교육운영비 54,312 55,949 -1,637간식비  -601,000원×1회= -601,000

현장체험학습운영비  -1,846,000원×1회= -1,846,000

교육용 소모품비  430,000원×1회= 430,000

3세대하모니자원봉사수당  20,000원×19일

=
380,000

2.학습준비물 28,537 29,285 -748학습준비물 구입비  -748,000원×1회= -748,000

2.특수교육교과활동 3,021 3,507 -486

1.교무학사운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.특수교육교과활동 3,021 3,507 -486

1.교육운영비 180 180 0  

2.학생복지비 2,841 3,327 -486통학비  -486,000원×1회= -486,000

2.창의적 체험활동 8,197 8,300 -103

1.자율활동 8,197 8,300 -103

1.학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.학생체육대회참가 3,397 3,500 -103

1.교육운영비 3,397 3,500 -103
공립유치원연합놀이행사  -103,000원×1회

=
-103,000

3.다꿈사랑방학교 운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

4.선택적 교육활동 221,610 219,815 1,795

1.방과후학교 운영 220,060 218,229 1,831

1.방과후학교운영 220,060 218,229 1,831

1.교과프로그램운영 61,954 68,991 -7,037

3 발행일 : 2018-02-09
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사업
경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 61,954 68,991 -7,037
방과후수업 운영 물품  -2,635,000원×1회

=
-2,635,000

방과후 운영 간식비  -1,128,000원×1회= -1,128,000

방과후 체험학습비  -524,000원×1회= -524,000

방학중 방과후 인건비  -1,588,000원×1회

=
-1,588,000

방학중 방과후 급식운영비  -762,000원×1

회=
-762,000

방학중 방과후(지원_자체재원) 급식운영  

-400,000원×1회=
-400,000

2.특기적성교육 19,090 18,970 120

1.운영수당 19,090 18,970 120특성화강사료  120,000원×1식= 120,000

3.방과후과정 기간제 인건비 139,016 130,268 8,748

1.기간제교원인건비 137,016 128,268 8,748
(성립전)시간제강사인건비  180,000원×1

건
180,000

(성립전)시간제기간제4대보험기관부담금  

225,000원×1건
225,000

(성립전)시간제기간간제 퇴직금  

8,343,000원×1건
8,343,000

2.기간제직원인건비 2,000 2,000 0  

2.독서활동 1,550 1,586 -36

1.독서활동운영 1,550 1,586 -36

1.독서활동 1,550 1,586 -36

1.도서구입비 1,550 1,586 -36도서구입  -36,000원×1회= -36,000

5.교육활동 지원 32,768 35,655 -2,887

1.교무업무 운영 25,961 27,055 -1,094

1.교무학사운영 25,961 27,055 -1,094

1.교무학사운영 8,900 8,900 0

1.교육운영비 8,900 8,900 0  

2.입학식및졸업식 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.교무실무사인건비 200 200 0

1.기간제직원인건비 200 200 0  

4.청소용품 410 1,000 -590

1.일반수용비 410 1,000 -590청소용품구입  -590,000원×1회= -590,000
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5.보결수업관리 2,444 3,000 -556

1.운영수당 2,444 3,000 -556보결수당  -556,000원×1회= -556,000

6.교직원대체 인건비 11,007 10,955 52

1.기간제교원인건비 4,142 3,590 552
(성립전)교육공무직원 인건비  52,000원

×1건
52,000

교육공무직원 인건비  500,000원×1회= 500,000

2.기간제직원인건비 6,865 7,365 -500
직원(운전원)대체 인건비  -500,000원×1

회=
-500,000

2.생활지도운영 1,862 2,400 -538

1.학생안전교육 1,862 2,400 -538

1.소방훈련 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.재난대응훈련 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

3.안전교육 1,862 2,400 -538

1.일반수용비 1,862 2,400 -538
놀이시설 소독 및 관리비  -538,000원×1

회=
-538,000

2.운영수당 0 0 0  

4.성폭력예방교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

3.학습지원실 운영 4,945 6,200 -1,255

1.정보화실운영 4,945 6,200 -1,255

1.학교정보화지원 4,945 6,200 -1,255

1.교육운영비 4,945 6,200 -1,255컴퓨터등장비수리비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

정보화기기 유지관리비  -255,000원×1회= -255,000

6.학교 일반운영 104,818 105,040 -222

1.학교기관 운영 24,829 23,745 1,084

1.부서기본운영 24,829 23,745 1,084

1.원장실운영 6,320 6,320 0

1.일반업무추진비 3,320 3,320 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

5 발행일 : 2018-02-09



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.교무실운영 9,300 9,720 -420

1.여비 9,300 9,720 -420관내외출장여비  -420,000원×1회= -420,000

3.행정실운영 9,209 7,705 1,504

1.일반수용비 4,550 3,210 1,340프린터토너등  70,000원×1회= 70,000

사무용품구입 등  70,000원×20종×1회= 1,400,000

업무용도서등  -65,000원×2종×1회= -130,000

2.기타공공요금 210 175 35재정보증보험료  35,000원×1회= 35,000

3.여비 3,249 4,320 -1,071관내외출장여비  -1,071,000원×1회= -1,071,000

4.비품구입비 1,200 0 1,200자동식 천공기  1,200,000원×1종×1회= 1,200,000

2.시설 장비 유지 78,675 79,781 -1,106

1.학교시설장비유지 78,675 79,781 -1,106

1.공공요금및제세공과금 27,710 28,160 -450

1.전기요금 19,400 19,400 0  

2.상하수도료 2,760 2,760 0  

3.기타공공요금 5,550 6,000 -450전화 및 우편요금  -150,000원×1회= -150,000

인터넷통신비  -300,000원×1회= -300,000

2.시설관리용역료 19,817 19,930 -113

1.일반수용비 19,817 19,930 -113전기안전관리 용역비  -12,000원×1회= -12,000

소방시설관리 용역비  -96,000원×1회= -96,000

승강기관리 용역비  -5,000원×1회= -5,000

3.시설일반관리 16,511 16,311 200

1.일반수용비 16,511 16,311 200소규모수선비  200,000원×1종= 200,000

4.당직관리 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0  

5.폐기물처리 60 60 0

1.일반수용비 60 60 0  

6.시설일반관리비 13,257 14,000 -743

1.비품구입비 13,257 14,000 -743사무운영물품  -433,000원×1회= -433,000
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도서관 정비 물품  -310,000원×1회= -310,000

3.학교운영 협력 1,314 1,514 -200

1.학교운영위원회운영 500 700 -200

1.학교운영위원회운영 500 700 -200

1.여비 0 200 -200
학교운영위원 여비  -20,000원×10명×1회

=
-200,000

2.일반업무추진비 500 500 0  

2.학부모협력 814 814 0

1.학부모교육 814 814 0

1.일반수용비 198 198 0  

2.운영수당 316 316 0  

3.일반업무추진비 300 300 0  

7.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000예비비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

세출합계 743,260761,643-18,383
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